
ARIÈGE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°09-2023-065

PUBLIÉ LE  2 JUIN 2023



Sommaire

09 - DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE /

09-2023-05-26-00002 - COMMISSION DÉPARTEMENTALE

D'AMÉNAGEMENT COMMERCIAL DE L�ARIEGE

Ordre du jour de la

réunion du 14 juin 2023 (1 page) Page 3

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES DE L'ARIEGE

- POLE PILOTAGE ET RESSOURCES / POLE PILOTAGE ET RESSOURCES

09-2023-06-01-00001 - DECISION DE DELEGATION DE SIGNATURE EN

MATIERE D'ORDONNANCEMENT SECONDAIRE (2 pages) Page 5

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE

ENVIRONNEMENT-RISQUES / SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES

09-2023-05-31-00001 - Arrêté préfectoral approuvant le plan de prévention

des risques naturels sur la commune de Lavelanet  (3 pages) Page 8

09-2023-05-31-00002 - Arrêté préfectoral approuvant le plan de prévention

sur la commune de Villeneuve d'Olmes (3 pages) Page 12

09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION

INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL / BUREAU DE LA

COORDINATION INTERMINISTERIELLE

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE

SIGNATURE 1er JUIN 2023 (26 pages) Page 16

09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE /

BUREAU DU CONTROLE BUDGETAIRE ET DE L�INTERCOMMUNALITE

09-2023-05-26-00001 - Arrêté préfectoral portant modification des statuts

de la Communauté d'Agglomération du Pays Foix-Varilhes (8 pages) Page 43

09 � PREFECTURE � SERVICE DES SECURITES / BUREAU DE LA SECURITE

CIVILE

09-2023-06-02-00001 - Arrêté préfectoral portant composition du jury pour

l'examen de certification 

à la Pédagogie Appliquée à l�Emploi de

Formateur en Prévention et Secours (PAE FPS)  (2 pages) Page 52

31-09 � DIRECTION REGIONALE DE L�ENVIRONNEMENT DE

L�AMENAGEMENT ET DU LOGEMENT � UNITE INTER-DEPARTEMENTALE DE

LA HAUTE GARONNE ET DE L�ARIEGE / UNITE INTER-DEPARTEMENTALE DE

LA HAUTE-GARONNE ET DE L�ARIEGE

09-2023-06-01-00002 - Arrêté portant approbation du projet d'ouvrage

pour les travaux de réhabilitation de la ligne électrique aérienne 63000 volts

Ferrières - Ussat - Mercus - Tarascon (3 pages) Page 55

2



09 - DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA

LEGALITE

09-2023-05-26-00002

COMMISSION DÉPARTEMENTALE

D'AMÉNAGEMENT COMMERCIAL DE L�ARIEGE

Ordre du jour de la réunion du 14 juin 2023

09 - DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-05-26-00002 - COMMISSION DÉPARTEMENTALE

D'AMÉNAGEMENT COMMERCIAL DE L�ARIEGE

Ordre du jour de la réunion du 14 juin 2023

3



COMMISSION DÉPARTEMENTALE D'AMÉNAGEMENT COMMERCIAL DE L’ARIEGE

Ordre du jour de la réunion du 14 juin 2023

Préfecture de l’Ariège

N° de dossier Site d’implantation Demandeur Caractéristiques du projet

Heure de

passage
indicatif

D049050923 31  rue  Léo  Ferré  –
09600  LAROQUE
D’OLMES

 

SAS PAOLI 
M. Mehdi HAMI

Dossier  de demande de régularisation d’un drive existant  sous
l’enseigne INTERMARCHE CONTACT, implanté 2 rue du Fourcat à
Tarascon-sur-Ariège,  exploité  par  la  SAS  PAOLI,  dont  le  siège
social se situe 31 rue Léo Ferré – 09600 LAROQUE D’OLMES.

10 h

Pour la préfète et par délégation,
Le secrétaire général,

       Signé

Dominique FOSSAT                26/05/2023

09 - DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-05-26-00002 - COMMISSION DÉPARTEMENTALE

D'AMÉNAGEMENT COMMERCIAL DE L�ARIEGE

Ordre du jour de la réunion du 14 juin 2023

4



09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES

FINANCES PUBLIQUES DE L'ARIEGE - POLE

PILOTAGE ET RESSOURCES

09-2023-06-01-00001

DECISION DE DELEGATION DE SIGNATURE EN

MATIERE D'ORDONNANCEMENT SECONDAIRE

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES DE L'ARIEGE - POLE PILOTAGE ET RESSOURCES - 09-2023-06-01-00001 -

DECISION DE DELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE D'ORDONNANCEMENT SECONDAIRE 5



Annexe 1.2

DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES
DE L’ARIÈGE
55 Cours Gabriel FAURÉ
CS 10001
09 018 Foix Cédex

DÉCISION DE DÉLÉGATION DE SIGNATURE

EN MATIÈRE D’ORDONNANCEMENT SECONDAIRE

Le responsable  du pôle  pilotage  et  ressources  de  la  Direction  départementale  des  Finances  publiques
(DDFiP) de l’Ariège,

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif au pouvoir des préfets, à l’organisation et à l’action des
services de l’État dans les régions et les départements, modifié par le décret n°2010-146 du 16 février 2010
et par le décret n°210-687 du 24 juin 2010 ;

Vu le décret n°2009-208 du 20 février 2009 relatif au statut particulier des Administrateurs des Finances
publiques ;

Vu le décret n°2009-707 du 16 juin 2009 modifié relatif aux services déconcentrés de la Direction générale
des Finances publiques ;

Vu le décret n°2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique ;

Vu le décret n°2020-99 du 7 février 2020 relatif à l’organisation et aux missions des secrétariats généraux
communs départementaux ; 

Vu le décret du 25 novembre 2020 portant nomination de Mme Sylvie DANIELO-FEUCHER en qualité de
préfète du département de l’Ariège ;

Vu  le  décret  du  11  février  2021  portant  nomination  de  M.  Paul  CHATAIL,  Administrateur  général  des
Finances publiques, et l’affectant à la Direction départementale des Finances publiques de l’Ariège ;

Vu la circulaire en date du 12 juin 2019 relative à la mise en œuvre de la réforme territoriale de l’État ;

Vu  la  décision  du  Directeur  Général  des  Finances  Publiques  en  date  du  19  février  2021  fixant  au
1er mars 2021 la date d’installation de M. Paul CHATAIL dans les fonctions de Directeur départemental des
Finances publiques de l’Ariège ;

Vu la décision de nomination du 31 décembre 2021 de M. Marc COCCHIO, responsable du pôle pilotage et
ressources à la DDFiP de l’Ariège ;

Vu les arrêtés préfectoraux du 3 janvier 2022, du 19 janvier 2022 et du 24 mars 2023, portant délégation de
signature  en matière d’ordonnancement  secondaire  à  M.  Marc  COCCHIO,  Administrateur  des  Finances
publiques ;

1/2

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES DE L'ARIEGE - POLE PILOTAGE ET RESSOURCES - 09-2023-06-01-00001 -

DECISION DE DELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE D'ORDONNANCEMENT SECONDAIRE 6



D  É  CIDE   :

En cas d’absence ou d’empêchement, la délégation qui m’est conférée par arrêtés de la préfète de l’Ariège
en date du 3 janvier 2022, du 19 janvier 2022 et du 24 mars 2023 est exercée par :

Mme Karine SABLÉ-TEYCHENÉ, Inspectrice divisionnaire des Finances publiques, adjointe au responsable
du pôle pilotage et ressources ;

M. Patrice DOUZIECH, Inspecteur des Finances publiques, chef du service des Ressources Humaines ;

M.  William  SANTILLANA,  Inspecteur  des  Finances  publiques,  chef  du  service  Budget  Immobilier  et
Logistique ;

Mme Nicole CAMPO, Contrôleuse des Finances publiques, service Budget, Immobilier et Logistique ;

M. Juan QUESADA, Contrôleur des Finances publiques, service Budget, Immobilier et Logistique ;

M. Olivier MENJOU, Contrôleur stagiaire des Finances publiques, service Budget, Immobilier et Logistique ;

Mme Séverine ESPEISSE, Contrôleuse principale des Finances publiques, service des Ressources Humaines ;

Mme  Nadège  NAUDY-ROUJAS,  Contrôleuse  principale  des  Finances  publiques,  service  des  Ressources
Humaines ;

M. Clément FOHANNO, Contrôleur stagiaire des Finances publiques, service des Ressources Humaines.

La présente décision annule et remplace celle du 19 avril 2023.

Fait à Foix, le 1er juin 2023.

Le responsable du pôle pilotage et ressources,

signé

Marc COCCHIO
            Administrateur des Finances publiques

2/2

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES DE L'ARIEGE - POLE PILOTAGE ET RESSOURCES - 09-2023-06-01-00001 -

DECISION DE DELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE D'ORDONNANCEMENT SECONDAIRE 7



09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES

TERRITOIRES - SERVICE

ENVIRONNEMENT-RISQUES

09-2023-05-31-00001

Arrêté préfectoral approuvant le plan de

prévention des risques naturels sur la commune

de Lavelanet 

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2023-05-31-00001 - Arrêté

préfectoral approuvant le plan de prévention des risques naturels sur la commune de Lavelanet 8



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES TERRITOIRES
Service environnement-risques

Arrêté préfectoral approuvant  le plan de prévention des risques naturels 
sur la commune de Lavelanet.

La préfète de l'Ariège
Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l'ordre national du Mérite

Vu le code de l’environnement ;

Vu le code de l’expropriation pour cause d’utilité publique ;

Vu le code de l’urbanisme ;

Vu le code forestier ;

Vu le code pénal ;

Vu  le code de procédure pénale ;

Vu le code de la construction et de l’habitation ;

Vu le décret n° 2005-3 du 4 janvier 2005 relatif aux plans de prévention des risques naturels
prévisibles ;

Vu la décision  F-076-20-P006 du 28 avril 2020 portant décision de dispense d’une évaluation
environnementale ;

Vu l’arrêté préfectoral du 19 décembre 2021 relatif à la liste des journaux habilités à publier des
annonces judiciaires et légales pour l’année 2022 ;

Vu l'arrêté préfectoral  du 29 novembre 2022 portant ouverture d'enquête publique pour la
révision du plan de prévention des risques naturels de la commune de Lavelanet ;

Vu le rapport et les conclusions du commissaire-enquêteur du 24 mars 2023 ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires de l’Ariège ;

A R R Ê T E

Article 1 

Le plan de prévention des risques naturels sur la commune de Lavelanet est approuvé tel qu'il
est annexé au présent arrêté.

Article 2 

Le plan de prévention des risques naturels approuvé le 28 mai 2004 est abrogé.

10 rue des Salenques – BP 10102 - 09007 FOIX CEDEX
Téléphone : 05 61 02 47 00 / mél : ddt@ariege.gouv.fr

Site internet :   www.ariege.gouv.fr  

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2023-05-31-00001 - Arrêté

préfectoral approuvant le plan de prévention des risques naturels sur la commune de Lavelanet 9



Article 3

Le plan de prévention des risques naturels vaut servitude d'utilité publique et sera annexé aux
documents d'urbanisme de la commune de Lavelanet et de la communauté de communes du
Pays d’Olmes.

Article 4

Le plan de prévention des risques naturels comprend : 

- un bilan de concertation ;
- un rapport de présentation ;
- un règlement ;
- une carte des phénomènes naturels ;
- une carte des aléas ;
- une carte des enjeux ;
- une carte du zonage réglementaire.

Article 5 

Le plan de prévention des risques naturels sera tenu à la disposition du public les jours ouvrables,
aux heures d'ouverture des bureaux, à la mairie de Lavelanet, à la communauté de communes du
Pays d'Olmes et à la direction départementale des territoires de l’Ariège - service environnement-
risques – unité risques.

Article 6 

Le présent arrêté sera publié au recueil  départemental  des actes administratifs et fera l’objet
d’une mention dans la Dépêche du Midi - édition de l’Ariège.
Une copie de l’arrêté sera affichée à la mairie de Lavelanet et à la communauté de communes du
Pays d'Olmes pendant une durée d'un mois au minimum. 
Le  maire  de  Lavelanet  et  le  président  de  la  communauté  de  communes  du  Pays  d'Olmes
établiront un certificat attestant de la réalisation de cette formalité.

Article 7 

Le plan de prévention des  risques naturels  approuvé n'est  opposable qu'une fois  porté à la
connaissance du public, c'est-à-dire une fois l'ensemble des formalités de publicité effectuées
(mention au recueil  départemental  des  actes  administratifs,  dans un journal  diffusé dans  le
département et affichage pendant un mois au moins en mairie à la communauté de communes
du Pays d'Olmes). Le présent arrêté peut faire l’objet : 

- d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Toulouse dans un délai de
deux mois à compter de l’accomplissement des formalités de publicité. Le tribunal peut
être saisi par l’application informatique « Télérecours citoyens » accessible depuis le site
Internet www.telerecours.fr   ;  

- d’un recours gracieux auprès de la préfète de l’Ariège ainsi  que hiérarchique auprès du
ministre compétent dans le même délai ; l’absence de réponse dans un délai de deux mois
à compter de sa réception par l’autorité administrative vaut décision implicite de rejet ; la
décision  implicite  ou  explicite rejetant  ce  recours  peut  alors  faire  l’objet  d’un  recours
contentieux auprès du tribunal  administratif  de Toulouse, selon les modalités citées  ci-
avant, dans un délai de deux mois à compter de la réception de la décision explicite ou de
la date à laquelle naît une décision implicite.

2

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2023-05-31-00001 - Arrêté

préfectoral approuvant le plan de prévention des risques naturels sur la commune de Lavelanet 10



Article 8

Le  secrétaire  général  de  la  préfecture  de  l’Ariège,  le  maire  de  Lavelanet,  le  président  de  la
communauté de communes du Pays d'Olmes et  le directeur départemental  des territoires de
l’Ariège sont chargés de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil départemental des
actes administratifs.

Fait à FOIX, le 31 mai 2023

Signé la préfète : Sylvie FEUCHER

3

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2023-05-31-00001 - Arrêté

préfectoral approuvant le plan de prévention des risques naturels sur la commune de Lavelanet 11



09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES

TERRITOIRES - SERVICE

ENVIRONNEMENT-RISQUES

09-2023-05-31-00002

Arrêté préfectoral approuvant le plan de

prévention sur la commune de Villeneuve

d'Olmes

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2023-05-31-00002 - Arrêté

préfectoral approuvant le plan de prévention sur la commune de Villeneuve d'Olmes 12



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES TERRITOIRES
Service environnement-risques

Arrêté préfectoral approuvant  le plan de prévention des risques naturels 
sur la commune de Villeneuve d'Olmes.

La préfète de l'Ariège
Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l'ordre national du Mérite

Vu le code de l’environnement ;

Vu le code de l’expropriation pour cause d’utilité publique ;

Vu le code de l’urbanisme ;

Vu le code forestier ;

Vu le code pénal ;

Vu  le code de procédure pénale ;

Vu le code de la construction et de l’habitation ;

Vu le décret n° 2005-3 du 4 janvier 2005 relatif aux plans de prévention des risques naturels
prévisibles ;

Vu la décision  F-076-20-P0009 du 5 juin 2020 portant décision de dispense d’une évaluation
environnementale ;

Vu l’arrêté préfectoral du 19 décembre 2021 relatif à la liste des journaux habilités à publier des
annonces judiciaires et légales pour l’année 2022 ;

Vu l'arrêté préfectoral du 26 décembre 2022 portant ouverture d'enquête publique pour la
révision du plan de prévention des risques naturels de la commune de Villeneuve d'Olmes ;

Vu le rapport et les conclusions du commissaire-enquêteur du 24 mars 2023 ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires de l’Ariège ;

A R R Ê T E

Article 1 

Le  plan  de  prévention  des  risques  naturels  sur  la  commune  de  Villeneuve  d'Olmes  est
approuvé tel qu'il est annexé au présent arrêté.

Article 2 

Le plan de prévention des risques naturels approuvé le 26 avril 2001 est abrogé.

10 rue des Salenques – BP 10102 - 09007 FOIX CEDEX
Téléphone : 05 61 02 47 00 / mél : ddt@ariege.gouv.fr

Site internet :   www.ariege.gouv.fr  

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2023-05-31-00002 - Arrêté

préfectoral approuvant le plan de prévention sur la commune de Villeneuve d'Olmes 13



Article 3

Le plan de prévention des risques naturels vaut servitude d'utilité publique et sera annexé aux
documents  d'urbanisme  de  la  commune  de  Villeneuve  d'Olmes  et  de  la  communauté  de
communes du Pays d’Olmes.

Article 4

Le plan de prévention des risques naturels comprend : 

- un bilan de concertation ;
- un rapport de présentation ;
- un règlement ;
- une carte des phénomènes naturels ;
- une carte des aléas ;
- une carte des enjeux ;
- une carte du zonage réglementaire.

Article 5 

Le plan de prévention des risques naturels sera tenu à la disposition du public les jours ouvrables,
aux heures d'ouverture des bureaux, à la mairie de Villeneuve d'Olmes, à la communauté de
communes du Pays d'Olmes et à la direction départementale des territoires de l’Ariège - service
environnement-risques – unité risques.

Article 6 

Le présent arrêté sera publié au recueil  départemental des actes administratifs et fera l’objet
d’une mention dans la Dépêche du Midi - édition de l’Ariège.
Une copie de l’arrêté sera affichée à la mairie  de Villeneuve d'Olmes et à la communauté de
communes du Pays d'Olmes pendant une durée d'un mois au minimum. 
Le maire de Villeneuve d'Olmes et le président de la communauté de communes du Pays d'Olmes
établiront un certificat attestant de la réalisation de cette formalité.

Article 7 

Le plan de prévention des risques naturels  approuvé n'est  opposable qu'une fois  porté à la
connaissance du public, c'est-à-dire une fois l'ensemble des formalités de publicité effectuées
(mention au recueil  départemental  des  actes  administratifs,  dans un journal  diffusé dans le
département et affichage pendant un mois au moins en mairie à la communauté de communes
du Pays d'Olmes). Le présent arrêté peut faire l’objet : 

- d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Toulouse dans un délai de
deux mois à compter de l’accomplissement des formalités de publicité. Le tribunal peut
être saisi par l’application informatique « Télérecours citoyens » accessible depuis le site
Internet www.telerecours.fr   ;  

- d’un recours gracieux auprès de la préfète de l’Ariège ainsi  que hiérarchique auprès du
ministre compétent dans le même délai ; l’absence de réponse dans un délai de deux mois
à compter de sa réception par l’autorité administrative vaut décision implicite de rejet ; la
décision  implicite  ou  explicite rejetant  ce  recours  peut  alors  faire  l’objet  d’un  recours
contentieux auprès du tribunal  administratif  de Toulouse,  selon les modalités citées ci-
avant, dans un délai de deux mois à compter de la réception de la décision explicite ou de
la date à laquelle naît une décision implicite.

2

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2023-05-31-00002 - Arrêté

préfectoral approuvant le plan de prévention sur la commune de Villeneuve d'Olmes 14



Article 8

Le secrétaire général de la préfecture de l’Ariège, le maire de Villeneuve d'Olmes, le président de
la communauté de communes du Pays d'Olmes et le directeur départemental des territoires de
l’Ariège sont chargés de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil départemental
des actes administratifs.

Fait à FOIX, le 31 mai 2023

Signé la préfète : Sylvie FEUCHER

3

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2023-05-31-00002 - Arrêté

préfectoral approuvant le plan de prévention sur la commune de Villeneuve d'Olmes 15



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE

LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE

L�APPUI TERRITORIAL

09-2023-06-01-00003

DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE

SIGNATURE 1er JUIN 2023

09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 1er JUIN 2023 16



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 1er JUIN 2023 17



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 1er JUIN 2023 18



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 1er JUIN 2023 19



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 1er JUIN 2023 20



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 1er JUIN 2023 21



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 1er JUIN 2023 22



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 1er JUIN 2023 23



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 1er JUIN 2023 24



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 1er JUIN 2023 25



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 1er JUIN 2023 26



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 1er JUIN 2023 27



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 1er JUIN 2023 28



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 1er JUIN 2023 29



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 1er JUIN 2023 30



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 1er JUIN 2023 31



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 1er JUIN 2023 32



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 1er JUIN 2023 33



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 1er JUIN 2023 34



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 1er JUIN 2023 35



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 1er JUIN 2023 36



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 1er JUIN 2023 37



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 1er JUIN 2023 38



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 1er JUIN 2023 39



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 1er JUIN 2023 40



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 1er JUIN 2023 41



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-06-01-00003 - DECISION N°2023-5  PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 1er JUIN 2023 42



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA

CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE

09-2023-05-26-00001

Arrêté préfectoral portant modification des

statuts de la Communauté d'Agglomération du

Pays Foix-Varilhes

09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-05-26-00001 - Arrêté préfectoral portant

modification des statuts de la Communauté d'Agglomération du Pays Foix-Varilhes 43



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-05-26-00001 - Arrêté préfectoral portant

modification des statuts de la Communauté d'Agglomération du Pays Foix-Varilhes 44



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-05-26-00001 - Arrêté préfectoral portant

modification des statuts de la Communauté d'Agglomération du Pays Foix-Varilhes 45



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-05-26-00001 - Arrêté préfectoral portant

modification des statuts de la Communauté d'Agglomération du Pays Foix-Varilhes 46



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-05-26-00001 - Arrêté préfectoral portant

modification des statuts de la Communauté d'Agglomération du Pays Foix-Varilhes 47



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-05-26-00001 - Arrêté préfectoral portant

modification des statuts de la Communauté d'Agglomération du Pays Foix-Varilhes 48



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-05-26-00001 - Arrêté préfectoral portant

modification des statuts de la Communauté d'Agglomération du Pays Foix-Varilhes 49



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-05-26-00001 - Arrêté préfectoral portant

modification des statuts de la Communauté d'Agglomération du Pays Foix-Varilhes 50



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-05-26-00001 - Arrêté préfectoral portant

modification des statuts de la Communauté d'Agglomération du Pays Foix-Varilhes 51



09 � PREFECTURE � SERVICE DES SECURITES

09-2023-06-02-00001

Arrêté préfectoral portant composition du jury

pour l'examen de certification 

à la Pédagogie Appliquée à l�Emploi de

Formateur en Prévention et Secours (PAE FPS) 

09 � PREFECTURE � SERVICE DES SECURITES - 09-2023-06-02-00001 - Arrêté préfectoral portant composition du jury pour l'examen de

certification 

à la Pédagogie Appliquée à l�Emploi de Formateur en Prévention et Secours (PAE FPS) 

52



CABINET
Direction des sécurités

Bureau de la sécurité civile

Courriel : pr  ef-defense-protection-civile  @ariege.gouv.fr  

Arrêté préfectoral portant composition du jury pour l'examen de certification 
à la Pédagogie Appliquée à l’Emploi de Formateur en Prévention et Secours (PAE FPS) 

La préfète de l'Ariège
Chevalier de la légion d’honneur

Officier de l’ordre national du mérite

Vu la loi n° 2004-811 du 13 août 2004 relative à la modernisation de la sécurité civile ;

Vu le décret n° 91.834 du 30 août 1991 modifié relatif à la formation aux premiers secours ;

Vu le décret n° 92.514 du 12 juin 1992 modifié relatif à la formation de moniteur des premiers
secours et modifiant le décret n° 91.834 du 30 août 1991 relatif à la formation aux premiers
secours ;

Vu le décret n° 92.1195 du 5 novembre 1992 modifié relatif  à la  formation d’instructeur de
secourisme ;

Vu le décret n° 97.48 du 20 janvier 1997 portant diverses mesures relatives au secourisme ;

Vu l’arrêté du 16 novembre 2011 modifiant l'arrêté du 24 juillet 2007 modifié fixant le référentiel
national  de  compétences  de  sécurité  civile  relatif  à  l'unité  d'enseignement  « prévention  et
secours civiques de niveau 1 » ;

Vu l’arrêté du 8 août 2012 fixant le référentiel national de compétences de sécurité civile relatif
à l'unité d'enseignement « pédagogie initiale et commune de formateur » ;

Vu l’arrêté du 17 août 2012 fixant le référentiel national de compétences de sécurité civile relatif
à l'unité d'enseignement « pédagogie appliquée à l'emploi de formateur de formateurs » ;

Vu l’arrêté du 3 septembre 2012 fixant le référentiel national de compétences de sécurité civile
relatif à l'unité d'enseignement  « pédagogie appliquée à l'emploi  de formateur aux premiers
secours » ;

Vu l’arrêté du 4 septembre 2012 fixant le référentiel national de compétences de sécurité civile
relatif à l'unité d'enseignement « pédagogie appliquée à l'emploi de formateur en prévention et
secours civiques » ;

Vu l’arrêté du 16 janvier 2015 modifiant l'arrêté du 24 août 2007 fixant le référentiel national de
compétences de sécurité civile relatif à l'unité d'enseignement « premiers secours en équipe de
niveau 1 » ;

Vu  l’arrêté  du 19  janvier  2015  modifiant  l'arrêté  du  14  novembre  2007  fixant  le  référentiel
national de compétences de sécurité civile relatif à l'unité d'enseignement « premiers secours
en équipe de niveau 2 » ;

Vu l’arrêté du 21 décembre 2020 portant organisation de la formation continue dans le domaine
des premiers secours ;

Vu  l’arrêté  préfectoral  du  16  mars  2023  portant  délégation  de  signature  de  M.  Guillaume
AFONSO, sous-préfet, directeur de cabinet de la préfète de l’Ariège ;

Sur proposition du sous-préfet, directeur de cabinet ;

2 rue de la Préfecture - Préfet Claude - Erignac B.P. 40087 - 09007 Foix Cedex – Tél : 05 61 02 10 00
Site internet : www.ariege.gouv.fr

09 � PREFECTURE � SERVICE DES SECURITES - 09-2023-06-02-00001 - Arrêté préfectoral portant composition du jury pour l'examen de

certification 

à la Pédagogie Appliquée à l�Emploi de Formateur en Prévention et Secours (PAE FPS) 

53



A R R Ê T E

Article 1 :

Un jury d’examen est constitué, dans le département de l’Ariège, pour l'examen de certification
à la Pédagogie Appliquée à l'Emploi de Formateur en Prévention et Secours (PAE FPS) qui aura
lieu le mardi 6 juin 2023 à 10h00, au sein de la caserne Sarrut de la brigade de gendarmerie de
Pamiers située 1 avenue du général Leclerc à Pamiers.

Ce jury est composé de :

➢ Madame Céline PINCE, médecin,

➢ Monsieur Benoît BARON , formateur aux premiers secours,

➢ Monsieur Alain CABANAC, formateur de formateurs,

➢ Monsieur Christian TERON, formateur de formateurs,

➢ Monsieur Rémi SUAREZ, formateur de formateurs.

Article 2     :  

M. Rémi SUAREZ est chargé d’assurer la présidence du jury.

Article 3 :

Le sous-préfet, directeur de cabinet est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera publié
au recueil départemental des actes administratifs.

Fait à Foix, le 2 juin 2023

Pour la préfète et par délégation,

le Directeur de cabinet,

SIGNE

Guillaume AFONSO

2

09 � PREFECTURE � SERVICE DES SECURITES - 09-2023-06-02-00001 - Arrêté préfectoral portant composition du jury pour l'examen de

certification 

à la Pédagogie Appliquée à l�Emploi de Formateur en Prévention et Secours (PAE FPS) 

54



31-09 � DIRECTION REGIONALE DE

L�ENVIRONNEMENT DE L�AMENAGEMENT ET

DU LOGEMENT � UNITE

INTER-DEPARTEMENTALE DE LA HAUTE

GARONNE ET DE L�ARIEGE

09-2023-06-01-00002

Arrêté portant approbation du projet d'ouvrage

pour les travaux de réhabilitation de la ligne

électrique aérienne 63000 volts Ferrières - Ussat -

Mercus - Tarascon

31-09 � DIRECTION REGIONALE DE L�ENVIRONNEMENT DE L�AMENAGEMENT ET DU LOGEMENT � UNITE INTER-DEPARTEMENTALE

DE LA HAUTE GARONNE ET DE L�ARIEGE - 09-2023-06-01-00002 - Arrêté portant approbation du projet d'ouvrage pour les travaux de

réhabilitation de la ligne électrique aérienne 63000 volts Ferrières - Ussat - Mercus - Tarascon

55



31-09 � DIRECTION REGIONALE DE L�ENVIRONNEMENT DE L�AMENAGEMENT ET DU LOGEMENT � UNITE INTER-DEPARTEMENTALE

DE LA HAUTE GARONNE ET DE L�ARIEGE - 09-2023-06-01-00002 - Arrêté portant approbation du projet d'ouvrage pour les travaux de

réhabilitation de la ligne électrique aérienne 63000 volts Ferrières - Ussat - Mercus - Tarascon

56



31-09 � DIRECTION REGIONALE DE L�ENVIRONNEMENT DE L�AMENAGEMENT ET DU LOGEMENT � UNITE INTER-DEPARTEMENTALE

DE LA HAUTE GARONNE ET DE L�ARIEGE - 09-2023-06-01-00002 - Arrêté portant approbation du projet d'ouvrage pour les travaux de

réhabilitation de la ligne électrique aérienne 63000 volts Ferrières - Ussat - Mercus - Tarascon

57



31-09 � DIRECTION REGIONALE DE L�ENVIRONNEMENT DE L�AMENAGEMENT ET DU LOGEMENT � UNITE INTER-DEPARTEMENTALE

DE LA HAUTE GARONNE ET DE L�ARIEGE - 09-2023-06-01-00002 - Arrêté portant approbation du projet d'ouvrage pour les travaux de

réhabilitation de la ligne électrique aérienne 63000 volts Ferrières - Ussat - Mercus - Tarascon

58


